Дело №1-265/17

Поступило в суд 21 августа 2017 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«20» сентября 2017 года г.Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района 

г.Новосибирска в с о с т а в е:

председательствующего судьи Егоровой С.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района г.Новосибирска Шеин М.И.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Мамонтовой М.А.,

при секретаре Беленковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, , ранее судимого:

1) 25 ноября 2002 года С районным судом г.Новосибирска по ст. 111 ч.4 УК РФ к 8 годам лишения свободы; 07 декабря 2007 года освобожден по постановлению Ч районного суда Новосибирской области от 29 ноября 2007 года условно-досрочно на срок 2 года 6 месяцев 20 дней; постановлением С районного суда г.Новосибирска, условно-досрочное освобождение отменено, водворен в места лишения свободы, на срок 2 года 6 месяцев 20 дней;

2) 24 декабря 2009 года С районным судом г.Новосибирска по ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору от 25 ноября 2002 года, по совокупности приговоров окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, освобожденного из мест лишения свободы 02 марта 2012 года по отбытию наказания, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено в Советском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Приговором С районного суда г. Новосибирска от 25 ноября 2002 года ФИО1 был осужден по ч.4 ст. 111 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 8 лет. Приговором С районного суда г. Новосибирска от 24 декабря 2009 года ФИО2 был осужден по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 25 ноября 2002 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

21 декабря 2011 года в отношении ФИО1 решением К районного суда Новосибирской области был установлен административный надзор сроком на 8 лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания.

Согласно ст.ст.3.4,5 Федерального Закона №64-ФЗ от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО2 были установлены административные ограничения в виде: явки для регистрации один раз в месяц в отдел полиции № 10 «Советский» Управления МВД России по г.Новосибирску.

Решением С районного суда г. Новосибирска от 26 октября 2015 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства, с 22-00 часов до 06-00 часов следующих суток.

Решением С районного суда г. Новосибирска от 06 октября 2016 года в отношении ФИО1 установлены дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения мест, связанных с распитием спиртных напитков (кафе, баров, ресторанов, питейных заведений).

02 марта 2012 года ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания, после освобождения стал проживать по 

<

адрес> 

11 марта 2013 года ФИО1 под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, а также об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре в соответствии со ст. 19.24 КоАП РФ.

Будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонением от административного надзора и неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в неустановленное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом.

Реализуя задуманное, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, имея преступный умысел на несоблюдение возложенных на него административных ограничений, 09 мая 2016 года не прибыл в пункт полиции «Левые Чемы» отдела полиции №10 «Советский» УМВД России по городу Новосибирску, в связи с чем постановлением мирового судьи шестого судебного участка Советского судебного района 

<

адрес> С.В. от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

В продолжение своих преступных действий, направленных на неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, ФИО1, зная условия и порядок осуществления административного надзора, осознавая противоправность своих действий, 09 мая 2016 года в 22 часа 20 минут, отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи шестого судебного участка С судебного района г. Новосибирска С.В. от 25 мая 2016 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

В продолжение своих преступных действий, направленных на неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, ФИО1, зная условия и порядок осуществления административного надзора, осознавая противоправность своих действий, ФИО1 16 ноября 2016 года в 23 часа 40 минут, отсутствовал по месту своего проживания по 

<

адрес>, в вязи с чем, постановлением исполняющей обязанности мирового судьи шестого судебного участка С судебного района г. Новосибирска - мировым судьей второго судебного участка С района г. Новосибирска Т.Д. от 26 января 2017 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

В продолжение своих преступных действий, направленных на неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, ФИО1, зная условия и порядок осуществления административного надзора, осознавая противоправность своих действий, ФИО1 07 января 2017 года в 00 часов 20 минут отсутствовал по месту своего проживания по 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением исполняющего обязанности мирового судьи шестого судебного участка С судебного района г. Новосибирска - мировым судьей второго судебного участка С района г. Новосибирска Т.Д. от 26 января 2017 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

В продолжение своих преступных действий, направленных на неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, ФИО1, зная условия и порядок осуществления административного надзора, осознавая противоправность своих действий, 06 апреля 2017 года в 23 часа 20 минут находился возле 

<

адрес>, осознавая, что в это время он обязан находится по месту своего проживания, понимая, что находится в общественном месте, умышленно и целенаправленно нарушил общественный порядок, а именно в нарушении п. 3 ст. 16 ФЗ от 22.11.1995г. № 171-ФЗ (в редакции ФЗ от 25.12.2012 № 259-ФЗ) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», распивал алкогольный напиток «Микс», объемом 0,5л, с содержанием алкоголя 6,7%, за что 06 апреля 2017 года постановлением по делу об административном правонарушении, к протоколу об административном правонарушении № ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.20.20 ч. 1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 510 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении вышеуказанного преступления, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, согласился с обстоятельствами совершения им преступления изложенными в обвинительном заключении. 

Исследовав материалы дела, допросив подсудимого ФИО1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, огласив в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления установленной следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ей в ходе предварительного и судебного следствия (л.д. 95-98), согласно которым, она является инспектором группы профилактики по организации и осуществлению контроля за лицами, состоящими на профилактических учетах отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 10 «Советский» Управления МВД России по г.Новосибирску. В ее обязанности входит постановка и осуществление контроля за лицами, состоящими на профилактическом учете. Подсудимый ФИО1 проживающий по 

<

адрес> состоит у них на учете, поскольку в отношении него решением К районного суда Новосибирской области от 21 декабря 2011 года установлен административный надзор сроком до 06 марта 2020 года, эти же решением ему установлены административные ограничения в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства один раз в месяц. 06 марта 2012 года ФИО1 поставлен на учет в отдел полиции №10 «Советский» Управления МВД России по г. Новосибирску, ему разъяснены административные ограничения, возложенные судом, а также ФЗ-64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в этот же день ФИО3 под роспись доведено постановление о явке на регистрацию в территориальный орган МВД РФ, согласно которому он обязан являться на регистрацию в пункт полиции «Левые Чемы» отдела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по г. Новосибирску по адресу: 

<

адрес> кабинет №3 второй понедельник каждого месяца. В связи с нарушениями обязанностей, возложенных судом, решением С районного суда г. Новосибирска от 26 октября 2015 года в отношении ФИО1 установлена дополнительная обязанность в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме того решением С районного суда г. Новосибирска от 06 октября 2016 года ФИО3 установлена дополнительная обязанность в виде: запрета посещения мест, связанных с распитием спиртных напитков (кафе, баров, ресторанов, питейных заведений). 11 марта 2013 года ФИО1 под подпись была разъяснена ст. 314.1 УК РФ. В 2016-2017 году ФИО1 неоднократно допускалось несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, за что в отношении него сотрудниками полиции составлялись административные протоколы, так 23 мая 2016 года в отношении ФИО1 за допущенные им нарушения в период установленных административных ограничений, а именно за не нахождение в ночное время по месту проживания 09 мая 2016 года в 22 часа 20 минут, был составлен административный протокол по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, по которому 25 мая 2016 года мировым судьей шестого судебного участка С судебного района г.Новосибирска ФИО1 был привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1500 рублей; 23 мая 2016 года в отношении ФИО1 за допущенное им нарушение в период установленных административных ограничений, а именно в не пребывании в отдел полиции для регистрации 09 мая 2016 года, был составлен административный протокол по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, по которому 25 мая 2016 года мировым судьей шестого судебного участка С судебного района г. Новосибирска ФИО1 был привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1500 рублей; 09 января 2017 года в отношении ФИО1 за допущенные им нарушения в период установленных административных ограничений, а именно за не пребывание в ночное время по месту проживания 16 ноября 2016 года в 23 часа 40 минут, а так же за повторное совершение административного правонарушения, был составлен административный протокол по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, по которому 26 января 2017 года исполняющей обязанности мирового судьи шестого судебного участка С судебного района г. Новосибирска - мировым судьей четвертого судебного участка С судебного района ФИО1 был привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов; 09 января 2017 года в отношении ФИО1 за допущенные им нарушения в период установленных административных ограничений, а именно за не пребывание в ночное время по песту проживания 07 января 2017 года в 00 часов 20 минут, а так же за повторное совершение административного правонарушения, был составлен административный протокол по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, по которому 26 января 2017 года мировым судьей ФИО1 было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. 06 апреля 2017 года в 23 часа 20 минут ФИО1 находясь в общественном месте, у 

<

адрес>, распивал алкогольный напиток «Микс», чем нарушил общественный порядок и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.20.20 КоАП РФ - потребление (распитие) алкогольной продукции в местах, запрещенных федеральным законом, за что постановлением УУП ОУУП и ПДН пункта полиции «Левые Чемы» отдела полиции № 10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску ФИО1 привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 510 (пятьсот десять) рублей. Таким образом, ФИО1, в отношении которого был установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения и ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, дынные несоблюдения административных ограничений и ограничений, наложенных судом, были сопряжены у ФИО1 с совершением им административных правонарушений против порядка управления (за исключением административного правонарушения по ст.19.24 КоАП РФ) и административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, в отношении ФИО1 был собран материал доследственной проверки по факту уклонения от административного надзора ст.314.1 ч.2 УК РФ.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ей в ходе судебного следствия, согласно которым она дала показания, аналогичные показаниями свидетеля Свидетель №1

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею в ходе предварительного следствия (л.д. 84-86), оглашенными судом в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, она работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУПП и ПДН пункта полиции «Левые Чемы» отдела полиции № 10 «Советский» Управления МВД России по г. Новосибирску. На ее участке по адресу 

<

адрес> проживает ФИО1, который состоит под административным надзором по решению К районного суда Новосибирской области от 21 декабря 2011 года. Административный надзор ФИО3 был установлен сроком на 8 лет. Кроме того ФИО3 были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства один раз в месяц. В связи с неоднократными нарушениями обязанностей, возложенных судом, ФИО1 решением С районного суда г. Новосибирска от 26 октября 2015г. была установлена дополнительная обязанность в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22-00 до 06-00 часов, и решением С районного суда г. Новосибирска от 06 октября 2016г. установлена дополнительная обязанность в виде: запрета посещения мест, связанных с распитием спиртных напитков (кафе, баров, ресторанов, питейных заведений). 23 мая 2016 года ею был рассмотрен акт посещения ФИО1, по месту жительства, согласно которому 09 мая 2016 года в 22 часа 20 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по данному факту был составлен протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, кроме того, также 23 мая 2016 года ею был составлен протокол об административной правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в связи с тем, что 09 мая 2016 года ФИО1 не прибыл на регистрацию в ОВД. Кроме того, 16 ноября 2016 года, в 23 часа 40 минут она прибыла по 

<

адрес> целью проверки ФИО1 по месту жительства, дверь квартиры никто не открыл, ФИО3 по месту проживания отсутствовал, ею был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, который передан в группу профилактики по организации и осуществлению контроля за лицами, состоящими на профилактических учетах для принятия решения по факту нарушения ФИО3 административных ограничений, установленных ему судом. 09 января 2017 был ею был рассмотрен акт посещения ФИО1, по месту жительства 16 ноября 2016 года в 23 часа40минут, согласно которому ФИО1 по месту жительства отсутствовал, в связи с чем, составлен протокол по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Показаниями свидетеля Свидетель №6 данными им в ходе предварительного следствия (л.д. 93-94), оглашенными судом в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, он является старшим полицейским второго взвода ОВО по г.Новосибирску. 09 мая 2016 года в 22 часа 20 минут он прибыл по адресу 

<

адрес> целью проверки ФИО1, за которым по решению суда установлен административный надзор, дверь квартиры ему никто не открыл, ФИО3 по месту проживания отсутствовал. В акте посещения поднадзорного лица по месту жительства им была сделана соответствующая запись, после чего данный акт был передан в группу профилактики по организации и осуществлению контроля за лицами, состоящими на профилактических учетах для принятия решения по факту нарушения ФИО1 административных ограничений, установленных ему судом.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия (л.д. 87-89), оглашенными судом в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, он состоит в должности оперуполномоченного отдела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по городу Новосибирску. 07 января 2016 года в 00 часов 20 минут он прибыл по адресу 

<

адрес> целью проверки ФИО1, за которым по решению суда установлен административный надзор, дверь квартиры ему никто не открыл, ФИО3 по месту проживания отсутствовал. В акте посещения поднадзорного лица по месту жительства им была сделана соответствующая запись, после чего данный акт был передан в группу профилактики по организации и осуществлению контроля за лицами, состоящими на профилактических учетах для принятия решения по факту нарушения ФИО1 административных ограничений, установленных ему судом. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе предварительного следствия (л.д. 90-92), оглашенными судом в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, она работает в должности заместителем командира роты ППСП отдела полиции № 10 «Советский» Управления МВД России по г. Новосибирску. В ее обязанности входит охрана общественного порядка, выявление, пресечение, раскрытие преступлений и административных правонарушений. 16 апреля 2017 года она находилась на работе, патрулировала Левобережную часть Советского района г.Новосибирска. В 23 часа 20 минут находясь возле 

<

адрес> обратила внимание на гр. ФИО1, проживающего по 

<

адрес>, который ей известен, как лицо, состоящее под административным надзором, и который находясь в общественном месте, а именно на улице возле 

<

адрес>, распивал алкогольные напитки. ФИО1 был ею задержан и доставлен в пункт полиции «Левые Чемы» отдела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по г.Новосибирску, где в отношении него был собран административный материал по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, составлен административный протокол.

Суд данные показания свидетелей признает достоверными, не противоречащими друг другу и обстоятельствам дела, взаимодополняющими друг друга, в связи с чем берет их за основу приговора при решении вопроса о виновности ФИО1 в совершении указанного преступления.

Объективно вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными судом в ходе судебного следствия: 

- рапортом инспектора группы профилактики по организации и осуществления контроля за лицами, состоящими на профилактических учетах отдела УУП о/п №10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску Свидетель №2 о наличии в действиях ФИО1, признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УКРФ (л.д. 2);

- решением К районного суда Новосибирской области от 21 декабря 2011 года, согласно которого ФИО1 был установлен административный надзор (л.д. 3-4);

- постановлением о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России от 16 марта 2012 года (л.д. 5);

- решением С районного суда г. Новосибирска от 26 октября 2015 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства, с 22-00 часов до 06-00 часов следующих суток (л.д. 6-7);

- решением С районного суда г. Новосибирска от 06 октября 2016 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлены дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения мест, связанных с распитием спиртных напитков (кафе, баров, ресторанов, питейных заведений) (л.д. 8-9);

- протоколом об административном правонарушении № от 23 мая 2016 года по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 10);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 09 мая 2016 год (л.д. 11);

- постановлением о назначении административного наказания № от 25 мая 2016 года (л.д. 12);

- протоколом об административном правонарушении № от 23 мая 2016 года по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 13);

- постановлением о назначении административного наказания № от 25 мая 2016 года (л.д. 14); 

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 16 ноября 2016 года (л.д. 15); 

- протоколом об административном правонарушении № от 09 января 2017 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 16); 

- постановлением о назначении административного наказания № от 26 января 2017 года (л.д. 17);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 07 января 2017 года (л.д. 18);

- протоколом об административном правонарушении № от 09 января 2017 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 19); 

- постановлением о назначении административного наказания № от 26 января 2017 года (л.д. 20);

- протоколом об административном правонарушении № от 06 апреля 2017 года по ч. 1 ст.20.20 КоАП РФ (л.д. 21);

- постановлением по делу об административном правонарушении к протоколу об административном правонарушении от 06 апреля 2017 года (л.д. 22);

- протоколом об административном правонарушении № от 25 февраля 2017 года по ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ (л.д. 23);

- постановлением по делу об административном правонарушении к протоколу об административном правонарушении от 25 февраля 2017 года (л.д. 24);

- постановлением о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России от 11 мая 2017 года (л.д. 25);

- предупреждением ФИО1 об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1. УК РФ от 11 марта 2013 года (л.д. 26);

- регистрационными листами поднадзорного лица, согласно которым ФИО1 допустил нарушение в части регистрации, не явился на регистрацию 09 мая 2016 года (л.д. 27-29);

- справкой об освобождении № от 02 марта 2012г., согласно которой ФИО1 освобожден из мест лишения свободы ФКУ ИК-15 ГУФСИН России по Новосибирской области (л.д. 125-126);

- и другими доказательствами. 

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд находит их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении указанного преступления.

Судом установлено, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого К районным судом Новосибирской области установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения и ограничения, установленные ему судом и кроме того совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Вышеуказанные постановления о привлечении к административной ответственности и назначении наказаний, подсудимым ФИО1 не обжаловались, вступили в законную силу.

Анализ собранных по делу доказательств и их оценка в совокупности позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного преступления и его действия суд квалифицирует ст.314.1 ч. 2 УК РФ, неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Из обвинения ФИО1 суд считает необходимым исключить указание об его уклонении от административного надзора, как излишне вмененное.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд учитывает рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболеваний).

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО1, преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, а также учитывая его характеристику личности, из которой следует, что он ранее судим (л.д. 70), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д. 72, 76), по делу отсутствуют тяжкие последствия, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального лишения свободы и изоляции его от общества, с назначением ему наказания с применением ст.73 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1, наказания с применением ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст.68 ч.2 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений по делу не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Согласно ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, а также не менять место жительства без уведомления указанного органа. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Настоящий приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе в течение десяти суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Судья Егорова С.В.